MB 2,221.

Sì, sì, no, no.

Matteo 5,37.

Est facilis via de cella in coelum.

MB 9,988.

È facile la via dalla cella al cielo.

(S. Bernardo).

Estne de sacco ista farina tuo?

MB 1,276.

Questa farina è del tuo sacco? (scherz.: sei proprio tu l'autore di questo?)

Esto bonus miles Christi, et ipse coronabit te.

MB 7,485; E 315.

Sii un buon soldato di Cristo ed egli ti darà la corona.

(cf. 2 Timoteo 2,3: Labora sicut bonus miles Christi = prendi anche tu la tua parte di sofferenza come un buon soldato di Cristo).

Esto humilis et patiens et Dominus Jesus dabit tibi velle et posse. Cor tuum sit constanter super egenos et pauperes.

MB 5,654.

Sii umile e paziente e Nostro Signore Gesù ti darà il volere e il potere. Il tuo cuore sia sempre rivolto ai bisognosi e ai poveri.

Esto paratus.

MB 7,821.

Sta' preparato.

(cf. Luca 12,40).

Esto sal et lux.

MB 15,670; E 2380.

Sii sale e luce.

(cf. Matteo 5,13).

Estote parati quia qua hora non putatis Filius hominis veniet.

MB 7,126.

Tenetevi pronti, perché il Figlio dell'uomo verrà nell'ora che non pensate.

Luca 12,40.

Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae.

MB 9,565.

Siate dunque prudenti come i serpenti e semplici come le colombe.

Matteo 10,16.

Esto vir!

MB 9,384; E 693.

Sii uomo!

Est quod gaudeas.

MB 18,808.

Hai di che godere.

(Da una lettera del Barone Héraud a DB).

Est via quae videtur homini recta, et novissima eius ducunt ad mortem.

MB 6,874.

C'è una strada che all'uomo sembra diritta, ma il suo fine mena a morte.

Proverbi 16,25 - BM.

Et ait alter: sequar te, Domine, sed permite mihi primum renuntiare his quae domi sunt. Ait ad illum Jesus: Nemo mittens manum suam ad aratrum, etc.

MB 9,994.

Un altro disse: Ti seguirò, Signore, ma prima lascia che io mi congedi da quelli di casa. Ma Gesù gli rispose: Nessuno che ha messo mano all'aratro, ecc.

Luca 9,61-62.

Et amorem Tui solum.

MB 10,176.

... e l'amore di te solamente.

(Preghiera di S. Ignazio di Loyola dopo la Comunione).

Et a peccato meo munda me.

MB 18,537.

Mondami dal mio peccato.

Salmo 50,3 - BM.

Et capillus de capite vestro non peribit.

MB 18,759.

Ma nemmeno un capello del vostro capo perirà.

Luca 21,18.

Et cognovi quod non esset melius, etc.

MB 18,865.

V. **Cognovi quod non esset melius...**, etc.

Et cum aperuisset sigillum secundum, audivi secundum animal dicens: Veni et vide. Et exivit alius equus rufus: et qui sedebat super illum datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant et datus est ei gladius magnus.